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La Diplomatura se propone ofrecer una formación 
para diagnosticar la estructura dinámica de la 
personalidad a través del análisis del test, elaborar 
pronósticos del individuo a través de la lectura de 
las mismas, adquirir conocimientos para aplicarlos 
en la tarea de investigación psicodiagnóstico. 

Diplomatura 
universitaria en 
Psicodiagnóstico 
Clinico 
MODALIDAD VIRTUAL
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DESTINATARIOS
Licenciados en Psicología con un título otorgado por 
universidades nacionales de carreras de cuatro años de 
duración como mínimo y graduados en universidades 
extranjeras con títulos equivalentes. También está destinada a 
alumnos de 4to y 5to año de la carrera de Psicología 
 

MODALIDAD y DURACIÓN
La modalidad es completamente virtual. 

Tiene una duración de 220 horas sincrónicas que incluyen 
actividades teóricas y prácticas, supervisiones clínicas y horas 
de tutoría. Estas están divididas en 10 módulos. 

REQUISITOS PARA OBTENER LA CERTIFICACIÓN
Se deben aprobar los diez módulos y el trabajo final integrador, 
de acuerdo con los requisitos exigidos por los docentes en el 
marco de las condiciones establecidas por la Universidad del 
Aconcagua en sus estatutos y reglamentaciones vigentes. 

CONTENIDOS
Se encuentran organizados en 10 módulos a saber:
(Tabla en siguiente páguina)
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Denominación 
de las 
obligaciones 
curriculares 

Modalidad de 
dictado 

Duración en 
horas 

Docentes 
responsables

Nº de
orden 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10  

11

Entrevista psicoló-
gica La ética y El 
psicodiagnostica-
dor.

Evaluación neurop-
sicológica  adultos.

 
Test de Bender. 
Persona con arma.  

Cuestionario. 
Desiderativo.  

Z Test Züllinger  

Persona bajo la 
lluvia. Familia 
Kinética 

A.S.I Abuso sexual 
infantil   

Evaluación 
jurídico-forense 

Estructuras clínicas 

El informe psicoló-
gico.

Evaluación integra-
tiva final 

Teórico-prático 

Teórica-Práctica 

Teórico-práctico 

Teórica-Práctica 

Teórico-Práctico 

Teórico-Práctico 

Teórico-prático 

Teórico-Práctico 

Teórica-Práctica 

Teórica-Práctica 

Práctica 

Dra. Silvia Pugliese 

Lic. Tatiana Castro 

Dra. Marta Díaz 

Mgter. Elizabeth 
Blanda 

Dra. Angélica 
Zdunic 

Lic. Silvia Querol 

Dra. Silvia Pugliese 

Mgter. Graciela 
Gardiner 

Dr. Roberto 
González 

Dra. Marta Díaz 

Dra. Marta Díaz 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 
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DÍAS Y HORARIOS DE CURSADO
Se dictaran clases mensuales, en módulos de un jueves y 
viernes de 9:00 a 12:00 y  14:00 a 17:00.  

Arancel 
12 cuotas fijas de $ 3500
(10 módulos, 1 de evaluación y 1 de inscripción)
 
 
Informes
diplomatura.psicodiagnostico@uap.edu.ar  

INICIO SEPTIEMBRE 2021 

Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales.
Carrera de Psicología


